CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO N° 73 / 2022

Indica ao Prefeito Municipal, Viabilizar para seja criado

projeto e construção de Jardim Sensorial em Indaiatuba.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.a, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta egrégia Casa

Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.m0  Senhor Viabilizar para seja criado projeto

e construção de Jardim Sensorial em Indaiatuba. Solicito, após leitura em Plenário, que se

oficie à autoridade competente.

Justificação

A implantação de um Jardim Sensorial tem o objetivo de atender principalmente pessoas

com necessidades especiais, com o objetivo de buscar cada vez mais a inclusão social e a

acessibilidade e levar educação ambiental para todos.

O Jardim Sensorial é um espaço que proporciona lazer e prazer para todos, levar

experiências e sensações diferentes, promover encontros e entrar em contato com a natureza

em sua mais diversificadas expressões, o jardim é um espaço que deve ser compartilhado por

todo ou qualquer usuários, incluindo portadores de algum tipo de deficiência visual, auditiva, ou

física. Os idosos também tem esse direito, com sua natural perda de mobilidade e diminuição

dos sentidos.

Infelizmente, grande parte dos jardins, tanto residenciais quanto públicos, não atende a

essa parcela da sociedade pela falta de adequação de seus espaços, em grande maioria, os

jardins não são adaptados aos portadores de deficiência e/ou idosos.

Os Jardins Sensoriais, de uma maneira geral, representam um espaço de lazer e prazer.

Através deste espaço, é possível experimentar sensações diferentes e entrar em contato com a

natureza, o jardim sensorial difere dos jardins comuns em sua proposta; ele deixa de ser apenas

uma área de lazer para se tornar, além disso, uma ferramenta de inclusão social de pessoas com

diversos tipos de necessidades especiais, como a visual, por exemplo, e de ferramenta para

reabilitação em fisioterapia para tratamento de distúrbios como alteração da marcha, equilíbrio e

propriocepção. Por tanto, o Jardim Sensorial não beneficia apenas as pessoas com algum tipo

Wilson Índio da Doze
VEREADOR

PROT-CMI 1314/2022
11/05/2022 - 13:05
IND 935/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

de necessidade especial ou que estejam em reabilitação, podendo ser útil para as demais

pessoas por estimular sentidos que encontram adormecidos pela prioridade dada a visão.

Qualquer jardim é um espaço onde, naturalmente, nossos sentidos são estimulados, mas

buscar diferentes sensações por meio de um projeto paisagístico concebido pela utilização de

elementos com características e qualidades sensoriais específicas, criando ambientes benéficos

para as pessoas, faz dele um local de estímulos e de experiências muito particulares. (Segue

Imagens em Anexo).

Certos da compreensão de V.ex.a e dada relevância da matéria, aguardo atendimento à

presente indicação.

Sala das Sessões, em 11 de maio de 2022.

Wilson Jose • s Santos (Índio da doze)

Vereador

PROT-CMI 1314/2022
11/05/2022 - 13:05
IND 935/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

PROT-CMI 1314/2022
11/05/2022 - 13:05
IND 935/2022

	Page 1
	Page 2
	Page 3